BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ DƯỢC

Số:              /QLD-CL

V/v xác minh, xử lý thông tin

về Thuốc tiêm YEZTUGO có

dấu hiệu giả mạo nhãn hiệu.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2026

Kính gửi:

- Sở Y tế Tp. Hồ Chí Minh;

- Công ty TNHH SNB-REACT Việt Nam;

- Bệnh viện Nhi đồng 1.

Cục Quản lý Dược nhận được văn thư số 2601-26/CV-TC đề ngày

26/01/2026 (mã tiếp nhận công văn số 1604 ngày 02/02/2026) của Công ty TNHH

SNB-REACT Việt Nam (sau đây gọi là Công ty) kèm theo báo cáo về việc phát

hiện hành vi bán và cung cấp thuốc dự phòng trước phơi nhiễm HIV giả mạo nhãn

hiệu của Công ty Gilead Science Inc., chưa được cấp giấy phép lưu hành tại thị

trường Việt Nam. Theo nội dung phản ánh, đối tượng vi phạm là ông Trần Thái Học

(số điện thoại: 0933.247.115), hiện là y tá tại Bệnh viện Nhi Đồng 1, cùng cơ sở

liên quan là Công ty TNHH TH Healthcare (MST: 0317255575). Theo đó, Công ty

TNHH SNB-REACT Việt Nam báo cáo như sau:

1. Hiện nay, Công ty TNHH SNB-REACT Việt Nam được Công ty Gilead

Science Inc. ủy quyền đại diện pháp lý trong các vấn đề liên quan đến việc thực thi

và bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ của Công ty Gilead Science Inc. tại Việt Nam.

2. Theo báo cáo điều tra của Công ty, sản phẩm thuốc tiêm YEZTUGO của

Công ty Gilead Science Inc. được ông Trần Thái Học được bán công khai trên nền

tảng mạng xã hội như Tik Tok, Instagram, Zalo, Facebook cụ thể như sau:

- TikTok: https://www.tiktok.com@rnthaihoc;

https://www.tiktok.com@ivantrannurse?_r=1&_t=ZS-93571sB02YU;

- Intasgram: https://www.intasgram.com/hoctran_nurse;

- Facebook: www.facebook.com/HocTranNurse (Họ và tên: TRẦN THÁI

HỌC @ “Ku Lì”; số điện thoại +084769693939, +840933247115; email:

hoctrannurse@gmail.com, MSN.HOCTRAN@BOYTE.ORG.

- Công ty đã tiến hành mua thuốc và gửi ảnh chụp bao bì Thuốc tiêm

YEZTUGO (lenacapavir) injection 463.5,g/1.5mL (309mg/mL). Hình ảnh trên

nhãn hộp chưa có thông tin về giấy phép lưu hành sản phẩm và có ghi “Responsible

for products in Vietnam by TH HEALTHCARE LTd., Co. Lưu ý: Sản phẩm chưa

đăng ký lưu hành. Chỉ lưu hành nội bộ”.

(Xin gửi kèm văn thư số 2601-26/CV-TC đề ngày 26/01/2026 Công ty TNHH

SNB-REACT Việt Nam kèm báo cáo trao đổi, mua thuốc và hình ảnh Thuốc tiêm

YEZTUGO (lenacapavir) injection 463.5,g/1.5mL (309mg/mL) đã mua từ ông Trần

Thái Học; kèm theo ủy quyền đại diện pháp lý trong các vấn đề liên quan đến việc

thực thi và bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ của Công ty Gilead Science Inc. tại Việt Nam

của Công ty.)

Căn cứ thông tin tra cứu trên Dịch vụ công Cục Quản lý Dược tại địa chỉ:

https://dichvucong.dav.gov.vn/congbothuoc/index, chưa có thuốc nào có tên Thuốc

tiêm YEZTUGO được cấp số đăng ký lưu hành tại Việt Nam.

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Cục Quản lý Dược đề nghị:

1. Đối với Sở Y tế Tp. Hồ Chí Minh:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng (Công an thành phố, Quản lý

thị trường) tiến hành thanh tra, kiểm tra đột xuất đối với Công ty TNHH TH

Healthcare và địa chỉ cư trú, làm việc của ông Trần Thái Học (theo các địa chỉ cung

cấp tại văn bản báo cáo).

- Xác minh thông tin về Chứng chỉ hành nghề dược và giấy phép hoạt động

chuyên môn của ông Trần Thái Học cũng như nguồn gốc toàn bộ lượng thuốc

YEZTUGO đang được quảng cáo, kinh doanh.

- Yêu cầu các cơ sở liên quan tạm ngừng ngay việc phân phối, sử dụng và

thực hiện niêm phong bảo quản toàn bộ lượng thuốc YEZTUGO có dấu hiệu vi

phạm theo đúng quy định tại Điều 18 Thông tư 30/2025/TT-BYT để phục vụ công

tác điều tra.

- Căn cứ kết quả kiểm tra, nếu phát hiện vi phạm có dấu hiệu hình sự (sản

xuất, buôn bán thuốc giả), yêu cầu chuyển hồ sơ sang cơ quan điều tra để xử lý theo

quy định của pháp luật.

- Báo cáo kết quả kiểm tra, xác minh về Cục Quản lý Dược trước ngày

06/02/2026.

2. Đối với Công ty TNHH SNB-REACT Việt Nam:

- Cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác và tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Sở

Y tế Tp. Hồ Chí Minh và các cơ quan chức năng trong việc xác minh, truy tìm nguồn

gốc của lô thuốc Thuốc tiêm YEZTUGO nghi ngờ giả nêu trên.

- Cung cấp các bằng chứng, tài liệu kỹ thuật về đặc điểm nhận dạng thuốc

thật/thuốc giả và các hồ sơ pháp lý liên quan đến quyền sở hữu nhãn hiệu của Công

ty Gilead Science Inc. để cơ quan chức năng có căn cứ kết luận vi phạm.

3. Đối với Bệnh viện Nhi đồng 1:

Yêu cầu kiểm tra, xác minh thông tin liên quan đến nhân sự Trần Thái Học

và việc lợi dụng danh nghĩa cán bộ y tế để kinh doanh thuốc trái phép ngoài phạm

vi bệnh viện (nếu có).

Cục Quản lý Dược thông báo để các đơn vị biết, khẩn trương thực hiện theo

quy định.

Tài liệu đính kèm: Văn thư số 2601-26/CV-TC đề ngày 26/01/2026 Công ty TNHH SNB-

REACT Việt Nam.

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của các đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- Cục An ninh chính trị nội bộ (A03) (để phối hợp);

- Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về tham nhũng,

kinh tế, buôn lậu (C03) (để phối hợp);

- Cục Hải quan (để phối hợp);

- Cục Quản lý Phát triển thị trường trong nước (để

phối hợp);

- VKN thuốc TW; VKN thuốc TP. HCM;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố (để phối hợp);

- Lưu: VT, CL.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Tạ Mạnh Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T11:28:19+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Tạ Mạnh Hùng<hungtm.qld@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T11:39:17+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T11:39:21+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T11:39:26+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T11:39:31+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T11:39:38+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!